
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 705,761 436,083 269,678

1.지방교육자치단체이전수입 705,761 436,083 269,678

1.교육비특별회계전입금수입 705,761 436,083 269,678

1.교육비특별회계전입금 705,761 436,083 269,678

1.학교운영비전입금 416,630 436,083 -19,453 학교기본운영비 : 416,630,000원 * 1교 = 416,630,000

2.급식비지원금 243,016 0 243,016
학기중급식비(도시지역무료급식) : 

243,016,000원 * 1교 =
243,016,000

3.돌봄활동운영비지원금 46,115 0 46,115 초등돌봄교실 운영비 : 46,115,000원 * 1교 = 46,115,000

2.자체수입 392,892 794,157 -401,265

1.학부모부담수입 389,382 791,157 -401,775

1.수익자부담수입 389,382 791,157 -401,775

1.급식비 64,776 313,491 -248,715

1.급식비 29,172 274,791 -245,619 교직원급식비 : 3,900원*40명*187일= 29,172,000

2.우유급식비 35,604 38,700 -3,096 우유급식비 : 430원*460명*180일= 35,604,000

2.방과후학교활동비 276,570 416,160 -139,590

1.방과후학교활동비 276,570 416,160 -139,590 독서부 강사료 : 28,000원*40명*12월= 13,440,000

로봇과학부 강사료 : 28,000원*50명*12월= 16,800,000

무용부 강사료 : 30,000원*40명*12월= 14,400,000

미술1부 강사료 : 28,000원*55명*12월= 18,480,000

미술2부 강사료 : 30,000원*40명*12월= 14,400,000

바둑부 강사료 : 30,000원*50명*12월= 18,000,000

바이올린부 강사료 : 35,000원*25명*12월= 10,500,000

배구부 강사료 : 75,000원*15명*10월= 11,250,000

영어부 강사료 : 30,000원*40명*12월= 14,400,000

주산부 강사료 : 30,000원*50명*12월= 18,000,000

컴퓨터1부 강사료 : 26,000원*60명*12월= 18,720,000

컴퓨터2부 강사료 : 28,000원*55명*12월= 18,480,000

플룻부 강사료 : 32,000원*20명*12월= 7,680,000

피아노1부 강사료 : 30,000원*45명*12월= 16,200,000
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피아노2부 강사료 : 32,000원*40명*12월= 15,360,000

한자부 강사료 : 28,000원*55명*12월= 18,480,000

바둑부 교재비 : 2,500원*60명*12월= 1,800,000

바이올린부 교재비 : 3,000원*15명*12월= 540,000

영어부 교재비 : 4,000원*60명*12월= 2,880,000

주산부 교재비 : 4,000원*60명*12월= 2,880,000

컴퓨터2부 교재비 : 2,000원*50명*12월= 1,200,000

피아노1부 교재비 : 2,000원*50명*12월= 1,200,000

피아노2부 교재비 : 2,000원*50명*12월= 1,200,000

한자부 교재비 : 4,000원*60명*12월= 2,880,000

로봇과학부 교구비 : 15,000원*50명*12월= 9,000,000

미술1부 교구비 : 5,000원*60명*12월= 3,600,000

미술2부 교구비 : 5,000원*60명*12월= 3,600,000

컴퓨터1부 교재비 : 2,000원*50명*12월= 1,200,000

3.현장체험학습비 28,556 47,306 -18,750

1.현장체험학습비 28,556 47,306 -18,750 현장체험학습비 : 24,200원*590명*2회= 28,556,000

4.청소년단체활동비 0 7,750 -7,750

1.청소년단체활동비 0 7,750 -7,750

5.졸업앨범비 4,600 6,450 -1,850

1.졸업앨범비 4,600 6,450 -1,850 졸업앨범비 : 50,000원*92명*1회= 4,600,000

6.돌봄활동운영비 14,880 0 14,880

1.돌봄활동운영비 14,880 0 14,880 돌봄활동 수익자간식비 : 1,000원*60명*248일= 14,880,000

2.행정활동수입 3,510 3,000 510

1.사용료및수수료 1,260 800 460

1.사용료및수수료 1,260 800 460

1.사용료 1,260 800 460 강당사용료 : 105,000원*12월= 1,260,000

2.기타행정활동수입 2,250 2,200 50

1.이자수입 2,000 2,000 0
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1.이자수입 2,000 2,000 0 이자수입 : 500,000원*4회= 2,000,000

2.기타행정활동수입 250 200 50

1.기타행정활동수입 250 200 50 수도광열비 등 : 50,000원*5회= 250,000

3.기타수입 5,000 10,000 -5,000

1.전년도이월금 5,000 10,000 -5,000

1.순세계잉여금 5,000 10,000 -5,000

1.순세계잉여금 5,000 10,000 -5,000

1.순세계잉여금 5,000 10,000 -5,000 이월금 : 5,000,000원*1교= 5,000,000

세입합계 1,103,653 1,240,240 -136,587
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